
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

43 04-06-2024 

 

OGGETTO: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO AD ELEVATA 

QUALIFICAZIONE AMBIENTALE – EX CAT. D POS. ECONOMICA 1 E 

COMUNICAZIONE DEL CALENDARIO PROVE. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. P.V. 25 del 29 aprile 2024 relativa 

all’approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2024/2026; 
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 69 del 30 novembre 2023 

di approvazione del bilancio preventivo dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2023/2025; 



 

VISTI i seguenti atti normativi: 

• Art. 57 del D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – pari opportunità; 

• D.P.R. n. 487 del 9.5.94, come modificato dal DPR n. 82 del 16.06.2023; 

• C.C.N.L. Funzioni Locali stipulato in data 16.11.2022; 

• Art.36 del D. Lgs. n.29/93; 

• Art. 7 del C.C.N.L. Funzioni Locali stipulato in data 14.9.2000; 

• D.P.R. 82/2023 le novità in materia di accesso e di concorsi; 

• D.L n. 44 del 1° aprile 2021, art. 10 recante “Misure per lo svolgimento delle 
procedure per i concorsi pubblici” convertito con modificazioni dalla L. 74/2023. 

• art. 48 della legge 26/03 e s.m.i. che prevede che le funzioni esercitate dalle 
Autorità d’Ambito sono attribuite alle Province che devono costituire un’azienda 
speciale denominata Ufficio d’Ambito, dotata di personalità giuridica e di autonomia 
organizzativa e contabile; 

• D. L. 25 giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 
133 ed in particolare l’art. 18 inerente al “Reclutamento del personale delle aziende 
e istituzioni pubbliche” e s.m.i.; 

• i vigenti Regolamenti dell’Ufficio d’Ambito di Varese;  
RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. P.V. n. 23 del 29 aprile 2024 
avente oggetto: “Approvazione bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per 
l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 funzionario ad elevata qualificazione 
ambientale – ex Cat. D Pos. Economica 1” con la quale veniva approvato il bando di 
selezione pubblica, per l’assunzione a tempo indeterminato, a carico dell’Ufficio d’Ambito 
di una figura professionale di funzionario ad elevata qualificazione tecnico ambientale; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’Art.17 del Regolamento del personale 
d’A.T.O. alla nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Personale dell'Ufficio d'Ambito della 
Provincia di Varese ed in particolare: 

• l'art. 7, commi 4 e 5; 

• art.10 comma 1, lett. C) e comma 2; 

RICHIAMATE inoltre le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 39 del 31 luglio 2023 e 
n.13 del 29 aprile 2024 di approvazione degli atti di indirizzo in materia di personale 
dell'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Varese; 

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato all’interno del Portale Unico del Reclutamento 
delle pubbliche amministrazioni “www.inPA.gov.it” 
VERIFICATO che il 31 maggio 2024 alle ore 15:00 sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione suddetta ed alla scadenza 
dei termini, tramite il Portale Unico del reclutamento della Funzione Pubblica sono 
pervenute n. 2 candidature;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare:  

• l’art. 35, comma 3, lettera e), che stabilisce che le commissioni preposte alle 
procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni siano composte 
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  



 

• l’art. 35-bis, che stabilisce che coloro che siano stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del Codice penale non possano fare parte, anche con compiti di 
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

• l’art. 57, comma 1, lett. a), che dispone che le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all'art. 35, comma 3, lettera e);  

VISTI altresì:  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;  

• gli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile (Regio Decreto 28 ottobre 1940, n. 
1443);  

• la delibera ANAC 15 gennaio 2020, n. 25, recante “Indicazioni per la gestione di 
situazioni di conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni 
giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per 
l’affidamento di contratti pubblici”;  

• il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale del 
comparto Funzioni locali;  

INDIVIDUATO, a seguito di verifica dei titoli professionali, della competenza ed esperienza 
nelle materie oggetto del concorso e della relativa disponibilità, il personale interno 
all’Ufficio da nominare;  
RITENUTO pertanto doversi procedere, nel rispetto dell’equilibrio di genere, alla nomina 
della Commissione esaminatrice nella seguente composizione:  

• Dott.ssa Carla Arioli (Direttore dell’Ufficio) – Presidente;  

• Ing. Silvia Leoni (Funzionario Tecnico Ambientale) – Commissario;  

• Ing. Paolo Porro (Funzionario Tecnico Ambientale) – Commissario;  

VISTI: 
• gli artt. 177, 182, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e gestione del personale; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione e 
del procedimento a questo presupposto; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 1 posto di “FUNZIONARIO AD ELEVATA QUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE – EX CAT. D POS. ECONOMICA 1 a tempo pieno e indeterminato, 
indetta con Deliberazione n. 23 del 29 aprile 2024 che risulta essere così composta: 



 

• Dott.ssa Carla Arioli (Direttore dell’Ufficio) – Presidente;  

• Ing. Silvia Leoni (Funzionario Tecnico Ambientale) – Commissario;  

• Ing. Paolo Porro (Funzionario Tecnico Ambientale) – Commissario;  

2. di dare atto che per l’attività svolta in orario di servizio da parte dei dipendenti e del 
Direttore non può essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al principio di 
onnicomprensività della retribuzione;  

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale del Reclutamento “inPA” e 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 
Bandi di concorso.  

4. di dare atto altresì che al momento dell’insediamento della commissione verranno 
rese dai singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l’insussistenza di 
incompatibilità e di condanne;  

5. di definire le seguenti date per l’effettuazione delle prove scritte e orali del concorso 
in oggetto: 

• 20 giugno 2024 ore 9.30 - prova scritta; 

• 20 giugno 2024 ore 15.00 – prova orale; 

6. di stabilire che la prova scritta e la prova orale si svolgeranno presso la sede 
operativa dell’Ufficio d’A.T.O. in Varese, Via Daverio n. 10 – secondo piano 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


